
              

   

Informační listy 
4/2020 

 
 

Obsah:  
 

 

 Aktuality 
 Ocenění pro nejlepší knihovny Libereckého kraje 
 Ocenění pro nejlepší knihovny roku 2020 
 Cena Mark 2020 
 Roční výkaz o knihovně za rok 2020 
 Evidenční čísla knihoven do statistik 
 Stav knihovního fondu jednotlivých knihoven k 31. 12. 2019 
 Soubory Výměnného fondu 

 
  

 
   Přehled významných kulturních výročí  

 Leden 
 Únor 
 Březen 

 
 

   
   Medailony vybraných autorů  

  Jana Černá 
  Jan Alda 
  Jan Beneš 
 
 
 

    
 

 Medailony autorů a kulturní výročí (i ze starších informačních listů) si můžete 
stahovat a tisknout z webové stránky KVK Liberec – oddíl Pro knihovny: 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/medailony-kulturni-vyroci/medailony-autoru.html 
 

 

prosinec 
2020 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/medailony-kulturni-vyroci/medailony-autoru.html


Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/informacni-listy.html 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka 

  

Ocenění pro nejlepší knihovny Libereckého kraje 

Jak dopadlo letošní klání knihoven, popsala Dana Kroulíková: 

Dne 8. prosince mělo proběhnout Setkání knihovníků Libereckého kraje, při kterém mělo být 

vyhlášení a předání ceny Knihovna Libereckého kraje. Vzhledem k epidemiologické situaci byla 

tato každoroční akce zrušena. Neplatí to však v případě soutěže Knihovna Libereckého kraje, 

kterou vyhlašuje a uděluje Liberecký kraj ve spolupráci s Krajskou vědeckou knihovnou 

v Liberci. Letošní čtvrtý ročník byl vyhlášen na jaře. Nominace, posuzování a hodnocení 

proběhlo v letních měsících a zkraje podzimu, kdy jsme ještě normálně fungovali. Veškeré 

podklady byly poslány Libereckému kraji a ten vyhlásil výsledky: 

Ocenění Knihovna Libereckého kraje roku 2020 získala Místní knihovna Žandov za Českolipsko, 

Městská knihovna Železný Brod za Jablonecko, Místní knihovna v Hlavici za Liberecko a 

Městská knihovna Vysoké nad Jizerou za Semilsko. 

Za okres Liberec byly nominovány ještě Místní knihovna Bulovka a Místní knihovna ve Stráži 

nad Nisou.  

Všem vítězům i nominovaným gratulujeme. Starostům knihoven děkujeme za podporu a 

přízeň, kterou knihovnám projevují 

Vyhlášení si můžete poslechnout přímo z úst radní, paní Květy Vinklátové na adrese: 

https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/kraj-oceni-vyherce-souteze-o-nejlepsi-knihovny-v-regionu-

n1086237.htm 

 

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/informacni-listy.html
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/aktualne.html
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/kraj-oceni-vyherce-souteze-o-nejlepsi-knihovny-v-regionu-n1086237.htm
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/kraj-oceni-vyherce-souteze-o-nejlepsi-knihovny-v-regionu-n1086237.htm


Ocenění pro nejlepší knihovny roku 2020 

Shrnuto v tiskové zprávě, kterou posílal Roman Giebisch. 

Ministr kultury Lubomír Zaorálek se rozhodl pro udělení ceny Ministerstva kultury ČR 

„Knihovna roku 2020“. Knihovnou roku 2020 v kategorii „základní knihovna“ se stala 

Knihovna Halenkov ze Zlínského kraje. Zvláštní ocenění získaly Obecní knihovna Jaroměřice 

z Pardubického kraje a Místní lidová knihovna Kostomlaty pod Milešovkou z Ústeckého 

kraje. 

Hlavní cenu v kategorii „informační počin“ získala Městská knihovna v Praze za projekt 

CENTRAL jako rychlou centrální katalogizační službu, šetřící knihovnicím a knihovníkům čas, 

který mohou věnovat více svým čtenářům a čtenářkám. Zvláštní ocenění v této kategorii 

obdržela Městská knihovna Polička za projekt Centrum technického vzdělávání _Půda – 

moderní učebny pro zájmové vzdělávání v oblasti výuky digitálních technologií a jazyků s 

dobrou dostupností pro všechny. 

Slavnostní ceremoniál spojený s předáním cen Knihovna roku 2020 byl přesunut na rok 2021 

z důvodu aktuální epidemiologické situace.  

 

Titul nejlepší Městská knihovna roku 2020 získala Masarykova veřejná knihovna Vsetín. Jako 

druhá v pořadí se umístila Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk a třetí pořadí v soutěži 

získala Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně. 

Soutěž o nejlepší městskou knihovnu roku vyhlásil již pojedenácté Svaz knihovníků a 

informačních pracovníků ČR (SKIP). Záštitu nad akcí převzal Svaz měst a obcí ČR (SMO ČR). 

Soutěž má za cíl ocenit nejlepší české knihovny, které provozují či zřizují města a motivovat je 

k rozšíření a zkvalitnění veřejných knihovnických a informačních služeb.  

 

V letošním roce byla soutěž organizována podle nových pravidel. Za každý kraj nominovala 

odborná komise jednu knihovnu. V prvním kole byly knihovny hodnoceny metodou 

benchmarkingu. Celkem bylo porovnáváno 22 výkonových indikátorů, například počet nových 

přírůstků knihovního fondu, plocha knihovny pro veřejnost, počet registrovaných uživatelů, 

počet stanic připojených k internetu. Předmětem hodnocení bylo i ocenění dvou 

nejvýznamnější akcí, které knihovna v uplynulém roce uspořádala. Do dalšího kola postoupilo 

8 knihoven, které postupně navštívila hodnotitelská komise 

a na místě posuzovala úroveň prostředí knihovny, technické vybavení, sociální zázemí i 

exteriér. Pozornost byla zaměřena i na ocenění společenské a komunitní působení knihovny.  

 
 
 



Cena MARK 2020 

Krásně shrnuto Romanem Giebischem: 

Cenu MARK 2020 získal Mgr. Ondřej Hudeček, Ph.D. /Městská knihovna v Praze/ 

Ondřej Hudeček se v roce 2018 stal vedoucím meziinstitucionálního týmu Ověřeno, jehož 

cílem bylo hledat cesty, jak by knihovny mohly přispět svým dílem v boji proti dezinformacím. 

Po diskuzích s nejasným výsledkem o dalším směřování bylo rozhodnuto, že se Ověřeno zapojí 

do inkubátoru a následného akcelerátoru sociálních inovací Katedry informačních studií a 

knihovnictví FF MU (projekt Sociální inovace v knihovnách). A tak vznikl deFacto workshop. 

Tedy metodika a soubor materiálů pro realizaci lekce mediální výchovy, kterou může využít 

každá knihovna pro realizaci tematického s cílovou skupinou mládež. Design workshopu 

vznikal ve spolupráci s designérem Braňo Frkem a kromě Ondřeje Hudečka se na tvorbě 

obsahu podílela Dita Lánská. Workshop je určen primárně pro žáky druhého stupně a pracuje 

s jejich přímým zapojením do lekce. Jedná se tak o jeden z workshopů, na kterém je mobilní 

telefon lektorem na začátku přímo vyžádán. Nikoli k odložení, ale naopak k aktivnímu využití 

účastníky. Vytvořená metodika je zájemcům volně dostupná na odkazu bit.ly/deFacto1. Cílem 

deFacto workshopu není naučit, jak ověřovat informace, ale spíše upozornit účastníky, že 

v online prostředí více než kde jinde platí, že je potřeba přemýšlet o tom, co vidím a také před 

tím, než to sdílím. Lekci ocenila i knihovnická organizace Public Libraries 2030, která 

workshopu udělila první cenu v soutěži projektů, které se věnují mediální gramotnosti. Autoři 

projektu mají v plánu projekt dále rozvíjet, materiály aktualizovat a pracovat na metodice pro 

další cílové skupiny, např. seniory. Workshop de Facto Ondřej aktivně prezentuje na 

knihovnických konferencích, například Knihovny současnosti, semináři zemědělských 

knihoven, ve spolupráci s organizací Transitions proběhla prezentace učitelům a knihovnicím 

z Bosny. V letošním roce se uskutečnily dva webináře pro knihovníky a členy MAP Čáslavsko. 

 

 

Roční výkaz o knihovně za rok 2020 

Jsme opět na konci dalšího kalendářního roku a začátkem nového roku nás opět čeká 

vyplňování ročních statistik za knihovnu.  Neprofesionální knihovny budou opět vyplňovat 

formuláře, jak jsou zvyklé.  Na začátku roku je budu rozesílat. Profesionálním knihovnám bude, 

tak jako v minulých letech, poslán výkaz v elektronické podobě v 2. polovině ledna.  

Nezapomínejte vyplnit i správný název knihovny, adresu a evidenční číslo knihovny. Přehled 

evidenčních čísel jednotlivých knihoven a stav fondu ke konci roku 2019 Vám v tabulce posílám 

níže.  Na konci formuláře také doplňte otevírací dobu knihovny. 

 



Evidenční čísla knihoven do statistik 

 

MLK 

Evidenční 
číslo dle 

registrace 
na MK ČR    

     Příšovice 1750 

Arnoltice 4167  Radimovice 1374 

Bílá 3525  Rozstání 3247 

Bílý Kostel 1644  Rynoltice 2030 

Bílý Potok 1810  Soběslavice 1429 

Bulovka 4166  Stráž nad Nisou 3132 

Cetenov-Hrubý 
Lesnov 4694  

Světlá p. J. - 
Hodky 3246 

Černousy 2737  Svijanský Újezd 1238 

Dětřichov 1573  Svijany 1549 

Dlouhý Most 3129  Šimonovice 5238 

Dolní Řasnice 3092  Višňová 1677 

Habartice 1411  Vítkov 4282 

Heřmanice 1619  Vlastibořice 4828 

Hlavice 2246  Všelibice 1642 

Horní Řasnice 2451  Zdislava 5185 

Janův Důl 1258  Žďárek 1335 

Jeřmanice 3390    

Jindřichovice p. S.  3535    

Kobyly 2140  

MěK 
 

Evidenční 
číslo dle 

registrace 
na MK ČR 

Krásný Les 4207      

Kryštofovo Údolí 5235  Český Dub 3657 

Křižany 5161  Frýdlant 3725 

Kunratice 6214  Hejnice 2431 

Lázně Libverda 3389  Hodkovice n. M. 1173 

Lažany 1341  Hrádek n. N. 1613 

Nová Ves 5364  Chotyně 4018 

Oldřichov v Hájích 1336  Chrastava 4281 

Osečná 2832  Nové Město p. S. 1955 

Paceřice 3521  Raspenava 2480 

Pěnčín 3080  
Vratislavice n. 
Nis. 5399 

Pertoltice 2657    

Proseč p. J. 4089    

 



Stav knihovního fondu jednotlivých knihoven k 31. 12. 2019 
 

V tabulce níže máte uvedené stavy fondu, které byly konečné k 31. 12. 2019. 

Budete je uvádět ve statistice za rok 2020 v kolonce 0101. 

Knihovna 
stav 31. 12. 

2019  Knihovna 
stav 31. 12. 
2019 

Arnoltice 2 271  Český Dub 18 469 

Bílá 8 260  Frýdlant 8 309 

Bílý Kostel 6 223  Hejnice 11 891 

Bílý Potok 4 850  Hodkovice n. M. 12 403 

Bulovka 2 653  
Hrádek nad 
Nisou 24 092 

Cetenov-Hrubý 
Lesnov 1 362  Chotyně 4 684 

Černousy 3 918  Chrastava 26 604 

Dětřichov 3 993  Nové Město p. S. 15 288 

Dlouhý Most 5 477  Raspenava 9 297 

Dolní Řasnice 2 779  Vratislavice 21 515 

Habartice 5 490    

Heřmanice 3 091    

Hlavice 1 891    

Horní Řasnice 1 977    

Janův Důl 2 014    

Jeřmanice 2 676    

Jindřichovice 4 947    

Kobyly 2 407    

Krásný Les 3 810    

Kryštofovo Údolí 2 054    

Křižany 3 720    

Kunratice 2 114    

Lázně Libverda 2 171    

Lažany 2 419    

Nová Ves 3 645    

Oldřichov v Hájích 3 298    

Osečná 9 924    

Paceřice 2 248    

Pěnčín 4 038    

Pertoltice 3 487    

Proseč p. J. 2 737    

Příšovice 6 618    

Radimovice 3 995    

Rozstání 4 000    

Rynoltice 4 796    



Knihovna 
stav 31. 12. 

2019    

Soběslavice 1 960    

Světlá p. J. - Hodky 2 659    

Svijanský Újezd 3 625    

Svijany 2 712    

Šimonovice 2 266    

Višňová 5 205    

Vítkov 3 635    

Vlastibořice 2 346    

Všelibice 7 772    

Zdislava 5 486    

Žďárek 1 429    

 

SOUBORY VÝMĚNNÉHO FONDU 

Krajská vědecká knihovna v Liberci poskytuje v rámci svých služeb knihovnám okresu 

minimálně dvakrát ročně výměnné soubory. Tyto soubory jsou zapůjčovány na jeden 

kalendářní rok. Při vracení se přednostně vracejí nejstarší soubory, které jsou v dané knihovně 

nejdéle. Prosím, knihovny, aby si dávaly pozor, které soubory vracejí. V poslední době se nám 

opakovaně stává, že nám vracíte soubory VF, které máte v knihovně nejnovější. V posledních 

vratkách za prosinec se nám vrátily soubory, které byly na knihovny odeslány v rozmezí června 

až září roku 2020! V některých případech se nám bedny vrátily ve stejném stavu, v jakém od 

nás odešly a na knihovnách vůbec nebyly z beden vyndány. Nedokážeme posoudit, nakolik 

tuto situaci ovlivnila pandemie koronaviru a uzavírání knihoven během letošního roku, tím spíš 

by nejnovější knihy z VF mohly na malých knihovnách zůstat i déle. 

Zatím jsme striktně netrvali na tom, aby se nám výměnné soubory vracely na základě soupisů 

jednotlivých dodávek, ale vzhledem k nastalé situaci budeme zvažovat od nového roku 

následující postup.  V knihovnách budou moci zůstat soubory aktuálního roku tj. 2021 + 1 rok 

zpětně (2020) a starší soubory se budou vracet zpět do KVK.  

Prosím knihovny, aby tento nový postup dodržovaly. V případě potřeby Vám můžeme poslat 

seznam knih z výměnných souborů, kterých se v konkrétní knihovně návrat do KVK týká. 

 

 



Leden 

1. 1. Mezinárodní den míru – vyhlášen v roce 1968  

1. 1. Státní svátek ČR – Den obnovy samostatného českého státu  

1. 1. 1916 nar. Josef Koenigsmark, prozaik (zemř. 16. 1. 1993) 105 

4. 1. 1846 nar. Jan Karafiát, spisovatel a teolog (zemř. 31. 1. 1929) 175 

5. 1. 1981 zemř. Jana Černá, prozaička (nar. 14. 8. 1928) 40 

7. 1. 1911 nar. Zdeněk Jirotka, prozaik (zemř. 11. 4. 2003) 110 

8. 1. 1896 zemř. Paul Verlaine, francouzský básník (nar. 30. 3. 1844) 125 

8. 1. 1921 nar. Leonardo Sciascia, italský prozaik (zemř. 20. 11. 1989)    100 

10. 1. 1951 zemř. Harry Sinclair Lewis, americký prozaik (nar. 7. 2. 1885) 70 

10. 1. 1986 zemř. Jaroslav Seifert, básník a prozaik (nar. 23. 9. 1901) 35 

11. 1. 1951 nar. Vít Slíva, básník 70 

12. 1. 1991 zemř. Vasco Pratolini, italský prozaik (nar. 19. 10. 1913) 30 

12. 1. 1876 nar. Jack London, americký prozaik (zemř. 22. 11. 1916) 145 

12. 1. 1976 zemř. Agatha Christie, anglická spisovatelka (nar. 15. 9. 1890) 45 

15. 1. 1926 nar. Věra Stiborová, prozaička (zemř. 20. 3. 2018) 95 

17. 1. 2011 zemř. Jean Dutourd, francouzský prozaik (nar. 14. 1. 1920)      10 

18. 1. 1896 nar. Antonín Zhoř, prozaik, (zemř. 3. 4. 1965) 125 

18. 1. 1936 zemř. Rudyard Kipling, anglický básník (nar. 30. 12. 1865) 85 

21. 1. 1961 zemř. Blaise Cendrars, francouzský básník (nar. 1. 9. 1887) 60 

22. 1. 1901 nar. Edvard Valenta, prozaik a básník (zemř. 21. 8. 1978) 120 

24. 1. 1991 zemř. Jack Schaeffer, americký prozaik (nar. 19. 11. 1907) 30 

25. 1. 1941 nar. Vítězslava Klimtová, spisovatelka (zemř. 10. 9. 2016)      80 

27. 1. 1991 zemř. Miroslav Válek, slovenský básník (nar. 17. 7. 1927) 30 

28. 1. 1936 nar. Ismail Kadare, albánský prozaik       85 

29. 1. 1901 zemř. Julius Zeyer, básník a prozaik (nar. 26. 4. 1841) 120 

29. 1. 1961 nar. Jan Balabán, prozaik a publicista (zemř. 23. 4. 2010) 60 

31. 1. 1956 zemř. Alan Alexander Milne, anglický prozaik (nar. 18. 1. 1882) 60 

 



Únor 

1. 2. 1851 zemř. Mary Shelleyová, anglická prozaička (nar. 30. 8. 1797) 170 

3. 2. 1896 nar. Jaroslav Havlíček, prozaik (zemř. 7. 4. 1943) 125 

3. 2. 1926 nar. Richard Yates, americký prozaik (zemř. 7. 11. 1992) 95 

4. 2. 1921 nar. Betty Friedanová, americká spisovatelka (zemř. 4. 2. 2006) 100 

4. 2.  Světový den boje proti rakovině – vyhlášen v roce 2000  

5. 2. 1901 nar. Bedřich Golombek, spisovatel (zemř. 31. 3. 1961)   120 

8. 2. 1911 nar. Elizabeth Bishopová, americká básnířka (zemř. 6. 10. 1979) 110 

9. 2. 1931 nar. Thomas Bernhard, rakouský prozaik (zemř. 12. 2. 1989) 90 

10. 2. 1961 zemř. Jakub Deml, básník a prozaik (nar. 20. 8. 1878) 60 

11. 2.  Světový den nemocných – vyhlášen v roce 1993  

17. 2. 1856 zemř. Heinrich Heine, německý básník (nar. 13. 12. 1797) 165 

17. 2. 1996 zemř. Hervé Bazin, francouzský prozaik (nar. 17. 4. 1911) 25 

18. 2. 1911 nar. Ota Šafránek, prozaik, (zemř. 28. 10. 1980) 110 

18. 2. 1931 nar. Toni Morrisonová, americká prozaička  90 

19. 2. 1896 nar. André Breton, francouzský básník (zemř. 28. 9. 1966) 125 

19. 2. 1951 zemř. André Gide, francouzský prozaik (nar. 22. 11. 1869) 70 

20. 2. 1971 nar. Jan Procházka, prozaik (nar. 6. 2. 1929) 50 

21. 2. 1846 nar. Svatopluk Čech, básník a prozaik (zemř. 23. 2. 1908) 175 

21. 2. 1911 nar. Oldřich Syrovátka, prozaik a básník (zemř. 8. 1977) 110 

22. 2. 1936 nar. Ádám Bodor, maďarský prozaik 85 

23. 2. 1821 zemř. John Keats, anglický básník (nar. 31. 10. 1795) 200 

24. 2. 1786 nar. Wilhelm Grimm, německý pohádkář (zemř. 16. 12. 1859) 235 

24. 2. 1921 nar. Ludvík Aškenazy, prozaik a dramatik (zemř. 18. 3. 1986) 100 

26. 2. 1901 nar. Jan Alda, básník a překladatel (zemř. 30. 10. 1970) 120 

26. 2. 2001 zemř. Josef Hons, prozaik (nar. 16. 10. 1907) 20 

26. 2. 2011 zemř. Arnošt Lustig, prozaik (nar. 21. 12. 1926)     10 

28. 2. 1916 zemř. Henry James, americký prozaik (nar. 15. 4. 1843) 105 

 



Březen 

1. 3. 1971 zemř. František Hrubín, básník a prozaik (zemř. 17. 9. 1910) 50 

2. 3. Mezinárodní den boje spisovatelů za mír – vyhlášen v roce 1984  

3. 3. 1906 nar. Artur Lundkvist, švédský básník (zemř. 11. 12. 1991) 115 

3. 3. 1961 zemř. Eduard Fiker, prozaik (nar. 21. 11. 1902) 60 

3. 3. 1996 zemř. Marguerite Durasová, francouzská prozaička (nar. 4. 4. 1914) 25 

4. 3. 1921 nar. Jan Šmíd, prozaik (zemř. 13. 12. 2002) 100 

5. 3. 1966 nar. Anna Achmatovová, ruská básnířka (nar. 23. 6. 1889) 55 

7. 3. Památný den ČR – výročí narození T. G. Masaryka v roce 1850  

7. 3. 1976 zemř. Jožo Nižnánsky, slovenský romanopisec (nar. 30. 8. 1903) 45 

8. 3. 1926 zemř. Vlasta Pittnerová, prozaička (nar. 1. 1. 1858) 95 

15. 3. 1996 zemř. Wolfgang Koeppen, německý prozaik (nar. 23. 6. 1906) 25 

17. 3. 1926 nar. Siegfried Lenz, německý prozaik (zemř. 7. 10. 2014) 95 

18. 3. 1976 zemř. Norbert Frýd, prozaik (nar. 21. 4. 1913) 45 

18. 3. 1986 zemř. Bernard Malamud, americký prozaik (nar. 26. 4. 1914) 35 

24. 3. 1951 nar. Lenka Procházková, prozaička 70 

26. 3. 1911 nar. Tennessee Williams, americký prozaik (zemř. 25. 2. 1983) 110 

26. 3. 1936 nar. Jan Beneš, prozaik a publicista (zemř. 1. 6. 2007) 85 

26. 3. 1951 nar. Petr Čornej, historik 70 

27. 3. 1871 nar. Heinrich Mann, německý prozaik (zemř. 12. 3. 1950) 150 

27. 3. 1946 zemř. Gabriela Preissová, spisovatelka (nar. 23. 3. 1862) 75 

27. 3. 2006 zemř. Stanislaw Lem, polský prozaik (nar. 12. 9. 1921) 15 

28. 3. 1936 nar. Zdeněk Svěrák, herec a autor knih pro děti 85 

28. 3. 1941 zemř. Virginia Woolfová, anglická prozaička (nar. 25. 1. 1882) 80 

30. 3. 1931 nar. Olga Krijtová, literární vědkyně (zemř. 7. 11. 2013) 90 

28. 3. Den učitelů – výročí narození Jana Amose Komenského v roce 1592  

31. 3. 1926 nar. John Fowles, anglický prozaik (zemř. 5. 11. 2005) 95 

31. 3. 2016 zemř. Imre Kertész, židovsko-maďarský spisovatel (nar. 9. 11. 1929) 60 

 



Jana Černá 
 

14. 8. 1928      5. 1. 1981 
 

 
 

Česká básnířka, prozaička a výtvarnice. Narodila se v Praze do rodiny architekta Jaromíra Krejcara a 
novinářky Mileny Jesenské. Vystudovala gymnázium a v dalších letech grafickou školu. Po uvěznění a smrti matky 
vyrůstala v péči dědečka Jana Jesenského. Jeho smrtí získala značný finanční obnos. Ve školním roce 1946-1947 

absolvovala jeden ročník konzervatoře u Františka Maxiána. Později se rozhodla pro bohémský život bez trvalého 
zaměstnání. Živila se psaním a příležitostnou prací. Byla několikrát provdaná. Roku 1966 byla odsouzena za 

zanedbání povinné péče o děti. Mezi její blízké přátele patřili Zbyněk Sekal, Mikuláš Medek a Egon Bondy. 
V posledních letech svého života žila v Raspenavě.           
 Ve své prvotině Hrdinství je povinné se dívá na stavbu mládeže kritickým pohledem. Roku 2016 vyšlo 

v nakladatelství Torst souborné vydání jejího díla v knize Tohle je skutečnost. 
 

Z díla: 
 

 
 Nebyly to moje děti … 

 V zahrádce otce mého 
 Clarissa a jiné texty 

 Adresát Milena Jesenská 



Jan Alda 
 

26. 2. 1901      30. 10. 1970 
 

Český básník, překladatel a novinář. Vlastním jménem Alexandr Hořejší. Narodil se v Praze na 

Smíchově v rodině dělníka. V devíti letech se přestěhoval s rodinou do vesnice poblíž Rakovníka. Po 

maturitě na reálném gymnáziu se stal učitelem na Slovensku. Později externě vystudoval učitelský ústav a 

vyučoval v Praze. Zároveň se věnoval překládání z francouzštiny, angličtiny, němčiny, maďarštiny a 

čínštiny. Od roku 1952 byl tajemníkem sekce dětské literatury ve Svazu československých spisovatelů. Po 

roce 1956 se věnoval pouze literární činnosti.            

 Knižně debutoval Alda sbírkou veršů v roce 1926. V těchto letech měl ve své tvorbě blízko k poetice 

proletářské literatury. Zabýval se také tvorbou pro dětské čtenáře. Nemalou popularitu získaly jeho epická 

zveršování klasických pohádek. 

 

Z díla: 

 

 Na promenádě 

 Žalář smíchu 

 Duha nad námi 

 Alespoň chvíli 

 V poledním slunci 

 Věrní přátelé 

 



JAN BENEŠ 
 

26. 3. 1936      1. 6. 2007 
 

 
Český spisovatel, překladatel a publicista. Pocházel z rodiny architekta, bývalého legionáře. Vystudoval 

UMPRUM v Praze a pracoval jako výtvarník. Během vojenské základní služby byl vězněn za nedovolené ozbrojování. 
Poté pracoval v příležitostných zaměstnáních. V šedesátých letech studoval Právnickou fakultu UK v Praze. Po 

emigraci do Spojených států přednášel na mnoha vysokých školách. Vystudoval také pedagogiku na Chapman 
College v Kalifornii. Od roku 1992 žil v Čechách. Jeho knihy byly známé spíše v cizině. V naší republice začaly 

vycházet až po listopadu 1989.               
 Do literatury vstoupil Jan Beneš dvěma povídkovými knihami o životě mladých lidí v realitě socialismu. V jeho 

další tvorbě se objevují zkušenosti z vězení a politické perzekuce. 
 

 

 Situace 
 Disproporce 

 Na místě 
 Druhý dech 

 Střílející abatyše 
 Zelenou nahoru 

 Americká causerie 
 Americký pitaval 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 4/2020 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
sukova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Suková, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: prosinec 2020 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Leden
	04 Únor
	05 Březen
	06 Cerna Jana
	07 Alda Jan
	08 Benes Jan
	09 Tiráž

